

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI
LOCAL AL SECTORULUI 1

Nr. 222 30 SEP 2025 Anexa

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Ramona Perumb



**STRATEGIA LOCALĂ DE ASISTENȚĂ ȘI
PREVENIRE A ADICȚIILOR PENTRU PERIOADA
2025-2030 ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI**

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

CUPRINS

I. INTRODUCERE.....	3
II. CONTEXT LOCAL RELEVANT	3
III. DIAGNOZĂ LOCALĂ.....	3
IV. PRIORITĂȚI, POLITICI ȘI CADRU JURIDIC.....	5
V. PRINCIPII GENERALE	7
VI. OBIECTIVE GENERALE	7
VII. DIRECȚII DE ACȚIUNE ADAPTATE SECTORULUI 1	8
VIII. REZULTATE	10
IX. INDICATORI DE MONITORIZARE.....	10
X. FINANȚARE ȘI IMPLEMENTARE	10
XI. CALENDAR ȘI MONITORIZARE.....	11
PLANUL DE ACȚIUNE PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI LOCALE DE ASISTENȚĂ ȘI PREVENIRE A ADICȚIILOR PENTRU PERIOADA 2025-2030 ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI.....	13

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

I. INTRODUCERE

Elaborarea Strategiei Locale de Prevenire și Asistență în Domeniul Adicțiilor pentru perioada 2025–2030 în Sectorul 1 al Municipiului București se sprijină pe principii și experiențe acumulate la nivel național și internațional în reducerea riscurilor asociate consumului de substanțe psihoactive.

Această inițiativă locală valorifică și adaptează direcțiile strategice prevăzute în Strategia Națională în domeniul drogurilor 2022–2026, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 344/2022, la specificul comunității din Sectorul 1.

Strategia răspunde nevoilor actuale de consolidare a intervențiilor timpurii, promovare a sănătății mintale și sprijin pentru persoanele afectate de orice formă de comportament adictiv. Aceasta include consumul de substanțe psihoactive, dar și alte tipuri de dependențe – cum ar fi consumul excesiv de tutun, medicamente cu potențial de abuz.

Printr-o abordare integrată, centrată pe comunitate și bazată pe prevenție, educație și intervenție timpurie, strategia urmărește reducerea impactului negativ al adicțiilor asupra tinerilor, familiilor și comunității în ansamblu. Accentul cade pe susținerea dezvoltării personale, creșterea rezilienței, consolidarea capacității instituționale și crearea unui sistem local funcțional și coerent de prevenire și asistență.

Prezenta strategie transpune obiectivele Strategiei Naționale în domeniul drogurilor în contextul socio-demografic și instituțional al Sectorului 1, susținând viziunea Primăriei și a partenerilor locali pentru un sector sigur, educat și rezilient în fața provocărilor legate de consumul și traficul de droguri.

II. CONTEXT LOCAL RELEVANT

Cele mai recente informații privind fenomenul consumului de droguri provin din Raportul Național privind Situația Drogurilor (2022) și din studiul Planet Youth (2024–2025). Având în vedere că persoanele consumatoare de droguri reprezintă o populație ascunsă, cifrele oficiale trebuie interpretate cu prudență, întrucât amploarea reală a fenomenului poate fi semnificativ mai mare decât indică datele raportate.

Fiind unul dintre cele mai dezvoltate și dinamice sectoare ale Capitalei, Sectorul 1 concentrează un număr semnificativ de instituții de învățământ, zone rezidențiale, spații comerciale și de divertisment, ceea ce creează un cadru favorabil apariției și întreținerii consumului recreațional de droguri, în special în rândul tinerilor.

De asemenea, prezența unor grupuri sociale vulnerabile – persoane fără adăpost, tineri dezavantajați, persoane cu istoric de consum – impune o atenție crescută asupra riscurilor sociale și medicale generate de lipsa intervenției timpurii.

La nivel local, Sectorul 1 beneficiază de o rețea solidă de instituții și servicii sociale — Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Complexul Multifuncțional Caraiman, Direcția Generală Poliția Locală Sector 1, precum organizații civice și unități de învățământ care pot juca un rol esențial în prevenirea consumului, oferirea de suport psihosocial, tratament și reintegrare a persoanelor afectate. Cooperarea și sinergia între aceste instituții, împreună cu implicarea activă a comunității locale, reprezintă piloni fundamentali pentru dezvoltarea unor măsuri eficiente și sustenabile în combaterea consumului de droguri în Sectorul 1.

III. DIAGNOZĂ LOCALĂ

1. Caracteristici socio – demografice

VIZAT
spre neschimbare
SECREȚAR GENERAL

- **Populație totală** (Populația după domiciliu la 1 ianuarie 2024 pe grupe de vârstă și sexe la nivelul Municipiului București și a sectoarelor administrativ): 265.361 cetățeni în Sectorul 1.
- **Distribuție pe sexe:** 122.770 bărbați și 142.591 femei.
- **Suprafață:** 67 km².

2. Populație educațională

Învățământul din Sectorul 1 este organizat atât în sistem public, cât și privat, având limba română ca principală limbă de predare. Sectorul 1 include aproximativ 125 de unități de învățământ preuniversitar – grădinițe, școli primare, gimnaziale, licee, postliceale și unități speciale.

3. Asistență socială și protecția copilului

• Direcția Generală de Asistență și Protecția Copilului Sector 1 (DGASPC Sector 1)

Funcționează ca un **sistem integrat de asistență socială**, în subordinea Consiliului Local Sector 1, cu rol în identificarea și soluționarea problemelor sociale ale copiilor și familiilor din zonă, dar și ale persoanelor vulnerabile (vârșnici, persoane cu dizabilități, familii monoparentale etc.)

4. Servicii de sănătate în sector

Sectorul 1 este deservit de numeroase spitale și instituții medicale de referință din București, acoperind o gamă variată de specializări medicale și servicii pentru toate categoriile de vârstă, printre care: Spitalul C.F.R. nr. 2, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Grigore Alexandrescu, Spitalul Clinic Filantropia, Spitalul Clinic de Urgență Floreasca, Spitalul Universitar de Urgență Elias, Spitalul Universitar de Urgență Militar Central „Dr. Carol Davila”, Institutul Național de Geriatrie și Gerontologie „Ana Aslan”, Institutul Național de Endocrinologie „C. I. Parhon”, Spitalul Clinic de Chirurgie Oro-Maxilo-Facială „Prof. Dr. Dan Theodorescu”, Spitalul Clinic de Chirurgie Plastică, Reparatrice și Arsuri, Spitalul Clinic de Urgențe Oftalmologice (ASCAR), Spitalul Clinic de Nefrologie „Dr. Carol Davila”, Centrul de Transfuzie Sanguină București, Institutul Național de Medicină Aeronautică și Spațială „Victor Anastasiu”, Spitalul Clinic de Urgențe Cardiovasculare al Armatei „Vasile Cârdea”, Policlinica C.F.R. Grivița (Centrul Medical Ambulatoriu C.F.R.), cât și **Complexul Multifuncțional Caraiman**, instituție aflată sub autoritatea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Sector 1, care oferă servicii medicale, sociale și de prevenție comunitară locuitorilor Sectorului 1.

5. Informații despre traficul și consumul ilicit de droguri

Traficul și consumul ilicit de droguri reprezintă o problemă majoră la nivel național și internațional, cu implicații grave asupra sănătății publice, siguranței și ordinii sociale. În România, aceste fenomene sunt monitorizate și combătute de instituții precum Agenția Națională Antidrog (ANA), Direcția de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) și Poliția Română.

Conform ultimelor rapoarte oficiale publicate de ANA, în România, consumul de droguri este în creștere, în special în rândul tinerilor. Cannabisul rămâne cea mai consumată substanță ilicită, urmat de noile substanțe psihoactive (NSP), cocaină și ecstasy. Cele mai afectate regiuni sunt București–Ilfov, Cluj, Timiș și Constanța.

Potrivit raportului național privind situația drogurilor în România (2024):

- Aproximativ 10% dintre elevii de liceu au declarat că au consumat cel puțin o dată droguri ilicite.

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

- Se observă o creștere a consumului de droguri sintetice, în special în mediile urbane.
- Numărul persoanelor care solicită tratament pentru consum problematic este în continuă creștere, semn că fenomenul afectează tot mai multe categorii sociale.

În ceea ce privește traficul de droguri, DIICOT raportează anual sute de dosare penale pentru trafic intern și internațional. România este considerată o țară de tranzit pentru droguri provenite din Asia sau America de Sud, dar și o piață de consum în creștere. Traficul are loc atât pe cale rutieră, cât și prin intermediul rețelelor sociale și serviciilor de curierat.

La nivel european și global, instituții precum EMCDDA și UNODC confirmă că România face parte din rutele balcanice ale traficului internațional de droguri, fiind afectată de circulația heroină, cocaină, amfetamine și substanțe sintetice.

Datele au fost obținute de pe site-urile: Agenția Națională Antidrog, Poliția Română –, DIICOT –, European Drug Report, World Drug Report,, Institutul Național de Statistică, Primăria Sector 1, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1.

IV. PRIORITĂȚI, POLITICI ȘI CADRU JURIDIC

Strategia Locală de Asistență și Prevenire a Adicțiilor în Sectorul 1 pentru perioada 2025–2030 se fundamentează pe:

Priorități strategice:

- **Prevenirea consumului de substanțe nocive și comportamente adictive** prin intervenții educaționale, sociale și comunitare care încep devreme – în școli, în familie și în spații comunitare.
- **Crearea unui sistem local integrat și adaptabil** de sprijin medical, psihologic și social pentru tineri aflați în risc sau în proces de recuperare post-adicție.
- **Implicarea activă a comunității**, a ONG-urilor și a structurilor de voluntariat, în vederea susținerii proceselor de reintegrare socială și prevenție.
- **Investiții în infrastructură socială și educațională**, cu accent pe dezvoltarea unui Centru de terapie ocupațional pentru tineri post-adicție, ca model de bună practică și sprijin integrat.

Politici publice prioritare:

- Politici de **prevenție universală**, selectivă și indicată, prin intervenții în toate unitățile de învățământ din Sectorul 1 începând cu clasa a VI-a, adresând toate formele de adicție: droguri, alcool, tutun, jocuri de noroc, utilizare excesivă a tehnologiei etc.
- Politici de **reducere a riscurilor** prin intervenții timpurii, servicii accesibile, echipe multidisciplinare și parteneriate interinstituționale funcționale.
- Politici de **susținere a reintegrării post-adicție** prin activități non-formale, mentorat, educație pentru viață și voluntariat.
- Politici de **monitorizare și adaptare continuă** prin dezvoltarea unui sistem local de colectare și analiză de date, colaborare cu universități și centre de cercetare.

Cadru juridic

În virtutea prevederilor Constituției României;

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit prevederilor Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit Legii nr. 339/2005 privind regimul juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și psihotrope, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu Legea nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând Legea nr. 142/2018 privind precursorii de droguri, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare Legea nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun, cu modificările și completările ulterioare;

Luând act de prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând seama de Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România și Legii nr. 100/2024 pentru completarea legislației privind asistența socială și voluntariatul, cu modificările și completările ulterioare.

Luând act de Hotărârea Guvernului nr. 344/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022–2026 și a Planului de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022–2026;

Ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 860/2005 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Legii nr. 143/2000, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1915/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 339/2005, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit Hotărârii nr. 210/19.11.2024 privind aprobarea solicitării către Guvernul României de creare a cadrului legal pentru dezvoltarea unui Sistem integrat între autoritățile publice locale, centrale și societatea civilă, privind prevenția, consilierea, tratamentul și reintegrarea socială a minorilor și tinerilor, victime ale consumului de droguri

Având în vedere Ordinul nr. 187/2002 pentru definirea tipurilor de unități medicale ce pot fi abilitate să asigure asistență medicală persoanelor dependente de droguri, precum și a organizațiilor neguvernamentale ce pot fi abilitate să desfășoare activități de prevenire a transmiterii microorganismelor patogene pe cale sanguină, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de Ordinul nr. 1389/2008 privind aprobarea Criteriilor și metodologiei de autorizare a centrelor de furnizare de servicii pentru consumatori de droguri și a Standardelor minime obligatorii de organizare și funcționare a acestora, cu modificările și completările ulterioare;

Văzând Ordinul nr. 964/2022 privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate publică, cu modificările și completările ulterioare;

Conform Deciziei nr. 17/2006 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare, modificare și implementare a planului individualizat de asistență a consumatorului de droguri, cu modificările și completările ulterioare;

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

V. PRINCIPII GENERALE

1. Principiul respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului – Toate activitățile derulate de instituțiile publice, organizațiile neguvernamentale și alte structuri ale societății civile vor respecta drepturile fundamentale garantate prin Constituția României și convențiile internaționale la care statul român este parte.

2. Principiul abordării integrate a adicțiilor – Strategia vizează toate formele de comportament adictiv, incluzând substanțele legale, medicamente și droguri ilegale, oferind intervenții diferențiate și adaptate fiecărui tip.

3. Principiul echilibrului între reducerea cererii și a ofertei de droguri – Strategia urmărește un echilibru just între măsurile de prevenire, tratament și reintegrare a consumatorilor (cerere) și cele de combatere a traficului și distribuției ilegale de droguri (ofertă).

4. Principiul abordării integrate și multisectoriale – Se promovează cooperarea strânsă între autoritățile publice, mediul educațional, sectorul medical, organizațiile neguvernamentale și comunitatea locală, în vederea elaborării și implementării unor soluții cuprinzătoare și eficiente.

5. Principiul responsabilității comune și parteneriatului – Combaterea fenomenului consumului și traficului de droguri este o responsabilitate colectivă care presupune implicarea activă și constantă a tuturor actorilor instituționali și comunitari.

6. Principiul subsidiarității și adaptării la nevoile locale – Intervențiile vor fi adaptate specificului comunității din Sectorul 1, ținând cont de contextul local, resursele disponibile și nevoile reale ale grupurilor-țintă.

7. Principiul transparenței și al utilizării eficiente a resurselor – Toate acțiunile și proiectele se vor desfășura cu respectarea principiilor bunei guvernări, a transparenței decizionale și a folosirii eficiente a resurselor publice și private.

VI. OBIECTIVE GENERALE

Strategia Locală de Prevenire și Asistență în Domeniul Adicțiilor 2025–2030 a Sectorului 1 are la bază o abordare integrată și adaptată nevoilor specifice ale comunității. Obiectivele generale urmăresc să ofere un cadru coerent de acțiune pentru prevenirea consumului de substanțe, sprijinirea persoanelor afectate și consolidarea capacității instituționale de intervenție. Combaterea acestui fenomen necesită o strategie integrată, axată pe prevenție, intervenție timpurie, sprijin psihosocial și reintegrare, prin implicarea activă a autorităților locale, instituțiilor de învățământ, rețelelor de sănătate publică, poliției, organizațiilor non-guvernamentale și comunității în ansamblul ei. În contextul creșterii îngrijorătoare a consumului de substanțe psihoactive, inclusiv substanțe noi, medicamente cu potențial de abuz și droguri tradiționale, Sectorul 1 are nevoie de o abordare integrată, eficientă și sustenabilă în ceea ce privește reducerea cererii și ofertei de droguri.

8. Reducerea cererii de droguri, prin dezvoltarea și implementarea de programe de prevenție primară adresate comunității din Sectorul 1, în special elevilor, desfășurate în unitățile de învățământ, în familie și în comunitate. Intervențiile vor urmări consolidarea factorilor protectivi și diminuarea celor de risc, promovând sănătatea mintală, stilul de viață sănătos, creșterea accesului la consiliere psihologică și sprijin social, precum și furnizarea de intervenții timpurii pentru persoanele aflate în situații vulnerabile. Programele vor include, pe lângă prevenirea consumului de droguri ilegale, și componente dedicate reducerii consumului de tutun, alcool și substanțe psihoactive noi, având în vedere interdependența acestor comportamente de risc. Campaniile de informare vor fi adaptate specificului local și nevoilor grupurilor expuse riscului, în vederea reducerii debutului în consum și prevenirii instalării dependenței.

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

9. Reducerea ofertei de droguri prin întărirea cooperării între autoritățile locale, structurile de ordine publică, unitățile de învățământ și organizațiile neguvernamentale, cu accent pe supravegherea zonelor cu risc ridicat și combaterea traficului în zonele frecventate de tineri. Se va acorda o atenție sporită noilor formelor emergente de distribuție, inclusiv cele facilitate de mediul online, în paralel cu consolidarea mecanismelor locale de aplicare a legii, monitorizare și intervenție rapidă. Acțiunile vor fi adaptate la realitățile sociale și teritoriale ale Sectorului 1, contribuind la descurajarea distribuției ilicite și diminuarea accesului la droguri în comunitate.

10. Coordonare și parteneriat instituțional prin crearea și operaționalizarea unui mecanism de cooperare interinstituțională care să includă autorități locale, unități de învățământ, servicii medicale și sociale, precum și organizații neguvernamentale. Acest mecanism va facilita integrarea coerentă a intervențiilor în strategiile de sănătate publică și dezvoltare locală, precum și utilizarea eficientă a resurselor și diseminarea bunelor practici.

11. Monitorizare și informare prin colectarea periodică de date relevante privind prevalența, tipologia consumului și tendințele emergente la nivelul Sectorului 1. Strategia vizează dezvoltarea unor indicatori locali de performanță și stabilirea unor mecanisme clare de analiză și evaluare a rezultatelor, în scopul adaptării continue a intervențiilor și optimizării eficienței măsurilor luate de administrația locală și partenerii săi instituționali.

VII. DIRECȚII DE ACȚIUNE ADAPTATE SECTORULUI 1

1. REDUCEREA CERERII DE DROGURI

Capitolul 1: Prevenirea consumului de substanțe nocive (droguri, tutun, alcool, substanțe psihoactive noi și medicamente cu potențial de abuz)

Obiectiv general 1: Dezvoltarea unui sistem local funcțional de prevenire a adicțiilor, prin programe, proiecte și intervenții specifice, care să crească nivelul de informare, educare și conștientizare a elevilor, populației generale și grupurilor vulnerabile din Sectorul 1, în vederea prevenirii consumului de tutun, alcool, droguri și substanțe noi cu proprietăți psihoactive.

Obiective specifice:

Secțiunea 1: Prevenirea consumului de substanțe nocive (droguri, tutun, alcool, substanțe psihoactive noi și medicamente cu potențial de abuz), în rândul tinerilor- Această componentă vizează implementarea de acțiuni structurate în toate unitățile de învățământ de pe raza Sectorului 1, începând cu clasa a VI-a, conform unui plan anual de intervenție adaptat fiecărui ciclu educațional. Activitățile vor fi desfășurate în parteneriat cu cadrele didactice, consilierii școlari și specialiști în prevenție.

- Consolidarea eforturilor de informare, educare și conștientizare în rândul copiilor și adolescenților din Sectorul 1, în vederea reducerii riscului de inițiere în consumul de substanțe, prin acțiuni structurate de prevenire primară desfășurate în școli și comunitate.
- Reducerea vulnerabilității în rândul tinerilor expuși unui risc crescut, prin dezvoltarea de intervenții adaptate și orientate spre întârzierea debutului în consum, în cadrul unor programe de prevenire selectivă, derulate în parteneriat cu specialiști, ONG-uri și instituții educaționale.
- Aplicarea de intervenții timpurii pentru tinerii care au inițiat consumul de substanțe, având ca scop prevenirea escaladării către un consum regulat și sprijinirea reintegrării socio-educative, prin servicii de consiliere, suport psihologic și activități alternative.

Secțiunea 2: Prevenirea consumului de substanțe nocive (droguri, tutun, alcool, substanțe psihoactive noi și medicamente cu potențial de abuz), în familie – Această componentă vizează

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

implicarea activă a părinților și a altor membri ai familiei în eforturile de prevenire a consumului de droguri în rândul copiilor și adolescenților.

- Creșterea gradului de informare a părinților și tutorilor legali cu privire la riscurile consumului de substanțe psihoactive și la rolul esențial al familiei în prevenirea, identificarea timpurie și intervenția în situațiile de risc.
- Stimularea implicării active a familiilor din Sectorul 1 în promovarea unui mediu educațional și emoțional echilibrat pentru copii și adolescenți, prin consolidarea rolului acestora ca modele pozitive de comportament în cadrul inițiativelor de prevenire a consumului de substanțe.

Secțiunea 3: Prevenirea consumului de substanțe nocive (droguri, tutun, alcool, substanțe psihoactive noi și medicamente cu potențial de abuz), inclusiv a tutunului, în comunitate - Această componentă vizează prevenirea la nivelul populației generale și în grupurile expuse riscurilor sociale.

- Informarea populației generale, în special din cartierele cu vulnerabilitate crescută, cu privire la riscurile asociate consumului de substanțe și tutun.
- Promovarea empatiei și reducerea stigmei față de persoanele care se află în proces de recuperare post-adicție.

Capitolul: Asistență integrată și reintegrare– Reducerea riscurilor asociate consumului de droguri și substanțe

Obiectiv general 2: Crearea și consolidarea unui sistem local de sprijin integrat, bazat pe colaborare instituțională și intervenție comunitară, care să ofere servicii medicale, psihologice și sociale, adaptate nevoilor tinerilor din Sectorul 1 expuși riscului de consum sau aflați în proces de recuperare post-adicție.

Obiective specifice:

- Facilitarea accesului la servicii medicale și psihologice prin valorificarea infrastructurii existente (Complexul Multifuncțional Caraiman, DGASPC Sector 1, parteneri publici și privați, ONG-uri), pentru sprijinirea tinerilor vulnerabili.
- Intervenție rapidă și personalizată pentru tinerii la debutul consumului, prin echipe multidisciplinare.
- Înființarea unui centru comunitar de terapie ocupațională și sprijin psihosocial, dedicat tinerilor aflați în proces de reintegrare post-adicție

2. COORDONARE ȘI PARTENERIAT INSTITUȚIONAL

Obiectiv general: Dezvoltarea și implementarea unui cadru coerent și integrat de acțiune în domeniul prevenirii și reducerii consumului de droguri, substanțe și tutun în Sectorul 1, prin consolidarea cooperării interinstituționale, utilizarea eficientă a resurselor locale și creșterea capacității administrative și comunitare de intervenție.

Obiective specifice:

- Crearea unei rețele locale în domeniul prevenirii și reducerii adicțiilor, alcătuită din Primăria Sectorului 1, DGASPC, Poliția Locală, Inspectoratul Școlar al Municipiului București, ISU și organizații neguvernamentale specializate, pentru a susține implementarea eficientă și rapidă a intervențiilor.
- Constituirea unui consiliu consultativ interinstituțional, cu rol de monitorizare a aplicării strategiei locale, formulare de recomandări privind adaptarea măsurilor la evoluția fenomenului și prioritizarea alocărilor bugetare necesare implementării eficiente a intervențiilor.

3. MONITORIZARE ȘI INFORMARE

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

Obiectiv general: Consolidarea capacității locale de colectare, analiză și interpretare a datelor privind consumul de substanțe (inclusiv tutun, droguri și noi substanțe psihoactive) în Sectorul 1, în vederea fundamentării intervențiilor strategice și adaptării permanente la nevoile reale ale comunității.

Obiective specifice:

- Elaborarea unui raport anual privind situația consumului de droguri și alte adicții în Sectorul 1, pe baza datelor colectate din unități școlare, instituții medicale, sociale și din comunitate.
- Realizarea de sondaje și chestionare periodice în rândul elevilor, cadrelor didactice și altor categorii relevante, pentru evaluarea percepțiilor, nivelului de informare, tendințelor de consum și gradului de acces la sprijin specializat.
- Inițierea și dezvoltarea de parteneriate cu universități și centre de cercetare, în vederea desfășurării de studii, stagii, cercetări aplicative și analize comparative privind consumul de substanțe și eficiența intervențiilor locale.

VIII. REZULTATE

- **Reducerea cererii de droguri:** dezvoltarea unui sistem local eficient, axat pe prevenirea consumului de droguri, informarea populației și accesul la servicii de asistență, consiliere și reintegrare socială.

- **Reducerea ofertei de droguri:** menținerea unui nivel redus al infracționalității asociate drogurilor, prin măsuri de prevenire și colaborare instituțională.

- **Coordonare, informare și evaluare:** consolidarea mecanismelor locale de coordonare și monitorizare a intervențiilor, pe baza evaluărilor periodice și a tendințelor actuale ale fenomenului.

IX. INDICATORI DE MONITORIZARE

1. Indicatori pentru reducerea cererii

Vizează măsuri de prevenție și asistență pentru reducerea consumului și creșterea gradului de conștientizare: numărul de beneficiari ai campaniilor de prevenție, numărul de cazuri identificate și consiliate în rețeaua locală, accesibilitatea și eficiența serviciilor de consiliere, creșterea nivelului de informare al populației, rata de implicare a unităților școlare și medicale în activitățile preventive.

2. Indicatori pentru reducerea ofertei

Urmăresc limitarea accesului la droguri prin măsuri de control: numărul de intervenții desfășurate de autorități în zonele de risc, umărul de sesizări și raportări privind activități ilegale.

3. Indicatori de coordonare, informare și evaluare reflectă capacitatea locală de coordonare și adaptare a intervențiilor: numărul de întâlniri interinstituționale și parteneriate funcționale, sesiuni de formare pentru profesioniștii implicați, realizarea de studii locale și evaluări periodice, nivelul de satisfacție al beneficiarilor serviciilor oferite.

X. FINANȚARE ȘI IMPLEMENTARE

1. Finanțarea activităților prevăzute în Planul de Acțiune pentru implementarea Strategiei Locale de Asistență și Prevenire a Adicțiilor în Sectorul 1 (2025–2030) se va realiza prin:

- Fonduri din bugetul local al Sectorului 1;
- Fonduri nerambursabile naționale și europene;
- Sponsorizări și parteneriate cu mediul privat.
- Alocări dedicate pentru investiții strategice, cu prioritate pentru înființarea și funcționarea Centrului comunitar de sprijin post-adicție, prevăzut ca măsură-cheie în cadrul obiectivelor de reintegrare socială și reducere a riscurilor cronice

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

2. Implementarea Strategiei va fi realizată printr-o colaborare interinstituțională, coordonată și eficientă, având următoarea structură principală:

- Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1;
- Complexul Multifuncțional Caraiman;
- Instituțiile educaționale din Sectorul 1;
- Alți parteneri locali (Poliția Locală, ONG-uri, centre de consiliere, rețele de voluntariat);
- Consiliul consultativ interinstituțional, care va avea rolul de a monitoriza implementarea strategiei și de a propune anual adaptări, inclusiv în ceea ce privește prioritizarea și susținerea financiară a Centrului de terapie ocupațională dedicat tinerilor post-adicție.

XI. CALENDAR ȘI MONITORIZARE

Pentru asigurarea unei implementări eficiente și transparente a Strategiei Locale de Asistență și Prevenire a Adicțiilor în Sectorul 1 (2025–2030), este esențial un cadru clar de planificare etapizată, monitorizare periodică și evaluare sistematică. Această componentă va permite ajustarea continuă a intervențiilor, alocarea eficientă a resurselor și creșterea impactului asupra comunității.

1. Etapele de implementare

Strategia va fi implementată în două faze principale:

Etapa I – Pilot și consolidare (2025–2026)

Această etapă vizează lansarea intervențiilor prioritare, stabilirea structurilor de coordonare și testarea mecanismelor de lucru. Se va pune accent pe formarea parteneriatelor, implementarea proiectelor-pilot și colectarea de date de bază privind consumul de substanțe nocive / substanțe psihoactive / la nivel local.

Etapa II – Extindere și ajustare (2027–2030)

Intervențiile eficiente vor fi extinse la scară largă, vor fi dezvoltate noi direcții de acțiune în funcție de realitățile emergente, iar procedurile administrative vor fi consolidate. Se vor introduce instrumente digitale de sprijin și platforme de colaborare online.

2. Proceduri de monitorizare

Monitorizarea va fi realizată în mod sistematic, pe baza Planurilor anuale de acțiune și a indicatorilor de performanță definiți în strategie. Obiectivul este urmărirea continuă a progresului și corectarea intervențiilor, atunci când este necesar.

- **Monitorizare semestrială** a stadiului de implementare, pe baza rapoartelor furnizate de actorii implicați: DGASPC, Complexul Caraiman, unități școlare, ONG-uri, etc.
- **Raport anual public**, elaborat de structura de coordonare locală, cu prezentare în fața Consiliului Local Sector 1, precum și diseminare către publicul larg prin platforme digitale.

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

PLANUL DE ACȚIUNE PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI LOCALE DE ASISTENȚĂ ȘI PREVENIRE A ADICȚIILOR
PENTRU PERIOADA 2025-2030 ÎN SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

Capitolul 1: Prevenirea consumului de droguri și a altor substanțe, inclusiv a tutunului

Obiectiv general 1: Dezvoltarea unui sistem local funcțional de prevenire a adicțiilor, prin programe, proiecte și intervenții specifice, care să crească nivelul de informare, educare și conștientizare a elevilor, populației generale și grupurilor vulnerabile din Sectorul 1, în vederea prevenirii consumului de tutun, alcool, droguri și substanțe noi cu proprietăți psihoactive.

Obiective specifice și activități:

Obiective specifice	Activități	Rezultate	Indicatori de evaluare	Termen de evaluare	Termen de finalizare	Responsabili
Secțiunea 1: Prevenirea consumului de substanțe nocive (droguri, tutun, alcool, substanțe psihoactive noi și medicamente cu potențial de abuz), în rândul tinerilor						
Consolidarea eforturilor de informare, educare și conștientizare în rândul copiilor și adolescenților din Sectorul 1, în vederea reducerii riscului de inițiere în consumul de substanțe, prin acțiuni structurate de prevenire primară desfășurate în unitățile de învățământ și comunitate.	Desfășurarea de sesiuni interactive în unitățile de învățământ, pe teme legate de consumul de substanțe, sănătate mintală și dezvoltare personală, cu participarea specialiștilor (psihologi, asistenți sociali, cadre medicale, polițiști de proximitate), în scopul creșterii nivelului de conștientizare privind riscurile asociate	Creșterea gradului de conștientizare în rândul elevilor cu privire la riscurile consumului de substanțe, prin dezvoltarea cunoștințelor și abilităților de viață sănătoasă, în urma interacțiunii directe cu specialiști din domeniul social, medical și educațional.	- Număr de sesiuni desfășurate - Număr de elevi participanți	Anual	2025-2030	- DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului

VIZAT
Șeful Serviciului de
Coordonare
ȘI
COORDONATOR GENERAL

ANEXA

consumului și promovarea comportamentelor sănătoase.	Organizarea de campanii educaționale tematice în licee, universități și spații publice din Sectorul 1, cu activități precum expoziții, afișaj stradal, proiecții de scurtmetraje, concursuri creative (desen, eseuri, clipuri video), toate având ca scop transmiterea de mesaje clare și atractive privind prevenirea consumului de droguri.	Dezvoltarea unui climat comunitar favorabil prevenirii consumului de droguri, prin implicarea activă a tinerilor în campanii educaționale și activități creative care transmit mesaje clare și accesibile privind stilul de viață sănătos.	- Număr de campanii organizate - Număr de participanți direcți	2025-2030	-DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Crearea și promovarea unei platforme digitale destinate adolescenților și tinerilor din Sectorul 1, care să includă materiale educaționale accesibile (videoclipuri explicative, podcasturi, articole, chestionare de autoevaluare), precum și acces facil la sprijin psihologic online, grupuri de discuții moderate și informații	Facilitarea accesului tinerilor la informații validate, instrumente de autoevaluare și sprijin psihologic, printr-o platformă digitală interactivă care promovează prevenirea consumului de substanțe și sănătatea emoțională, oferind un mediu virtual sigur, anonim și prietenos,	-Număr de utilizatori unici - Număr de accesări ale materialelor educaționale	2025-2030	-DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

despre serviciile disponibile la nivel local.	adaptat nevoilor generației actuale.				
Reducerea vulnerabilității în rândul tinerilor expuși unui risc crescut, prin dezvoltarea de intervenții adaptate și orientate spre întârzierea debutului în consum, în cadrul unor programe de prevenire selectivă, derulate în parteneriat cu specialiști, ONG-uri și instituții educaționale.	Implementarea de ateliere personalizate de prevenție în unitățile de învățământ cu grad ridicat de risc, axate pe dezvoltarea abilităților socio-emoționale, gestionarea emoțiilor, presiunii de grup și luarea deciziilor, susținute de echipe mixte formate din psihologi, consilieri școlari, specialiști în sănătate mintală și educație non-formală.	Reducerea comportamentelor de risc în rândul tinerilor și creșterea încrederii în sine, prin intervenții educaționale adaptate care consolidează abilitățile socio-emoționale necesare pentru a face față presiunilor sociale și tentațiilor legate de consumul de substanțe.	- Număr de ateliere desfășurate - Număr de participanți identificați ca fiind în risc	2025-2030	București - Complexul Multifuncțional Caraiman - DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
Aplicarea de intervenții timpurii pentru tinerii care au inițiat consumul de substanțe, având ca scop prevenirea escaladării către un consum regulat și sprijinirea reintegrării socio-educăționale, prin servicii de consiliere, suport psihologic și activități alternative.	Desfășurarea de activități de prevenție prin sport, artă și cultură, dedicate adolescenților vulnerabili sau aflați în situații de consum, în parteneriat cu ONG-uri, Clubul Copiilor și instituții educative informale, cu scopul de a stimula exprimarea sănătoasă, disciplina personală și sentimentul de apartenență.	Crearea unui cadru pozitiv, structurat și motivant pentru tinerii aflați în risc de cronificare a consumului, care să le ofere alternative concrete de petrecere a timpului liber și sprijin în procesul de reintegrare socială.	- Număr de tineri participanți la activitățile recreative (sportive, artistice, culturale)	2025-2030	- DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	Implementarea unui sistem de trimitere și intervenție rapidă pentru tinerii identificați cu risc psiho-emoțional în unitățile de învățământ, prin colaborarea directă între consilierii școlari, DGASPC Sector 1, Complexul Multifuncțional Caraiman sau alte instituții partenere relevante.	Crearea unui mecanism funcțional de răspuns rapid care asigură intervenție timpurie și reduce riscul de agravare a situațiilor de vulnerabilitate.	-Număr de tineri trimiși către servicii specializate - Timp mediu de intervenție de la identificare până la trimitere	2025-2030	București - Complexul Multifuncțional Caraiman -DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Colaborarea cu medicii și centrele medicale locale (ex. Complexul Multifuncțional Caraiman) pentru monitorizarea constantă a stării de sănătate a adolescenților cu consum declarat, cu scopul prevenirii complicațiilor medicale și direcționării către tratament specializat, dacă e cazul.	Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mentală a adolescenților consumatori, prin monitorizare medicală constantă și intervenție precoce, facilitând accesul la tratament specializat și prevenind agravarea consumului sau apariția complicațiilor.	-Număr de cazuri direcționate către servicii specializate de tratament sau consiliere medicală	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					</
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

Stimularea implicării active a familiilor din Sectorul 1 în promovarea unui mediu educațional și emoțional echilibrat pentru copii și adolescenți, prin consolidarea rolului acestora ca modele pozitive de comportament în cadrul inițiativelor de prevenire a consumului de substanțe.	Organizarea de workshopuri tematice pentru părinți și adolescenți împreună, cu scopul consolidării relației părinte-copil și promovării comunicării deschise despre subiecte precum presiunea socială, riscurile consumului, limite sănătoase și sprijin reciproc.	Îmbunătățirea relației dintre părinți și copii prin dialog deschis și sprijin emoțional reciproc, ca factor protector împotriva consumului de substanțe.	-Număr de familii participante -Gradul de satisfacție exprimat de participanți (pe bază de feedback)	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1	- Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Inițierea unei campanii locale, cu implicarea familiilor în acțiuni simbolice (activități comune, ateliere, mărturii video, concursuri), care promovează exemple pozitive de conduită și implicare în viața copilului.	Crearea unei culturi comunitare în care părinții se implică activ în educația non-formală a copiilor, devenind promotori ai unui stil de viață echilibrat și responsabil.	-Număr de familii implicate în campanie -Număr de activități desfășurate în cadrul campaniei	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1	- Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

VIZAT spre neschimbare SECRETAR GENERAL	
---	--

ANEXA

Promovarea empatiei și reducerea stigmei față de persoanele care se află în proces de recuperare post-adicție.	vulnerabile prin centre de cartier, cabinete medicale, unitățile de învățământ, magazine și online.	Dotarea centrelor comunitare din Sectorul 1 cu materiale educaționale (roll-up-uri, seturi de broșuri, truse demonstrative, jocuri educative pentru copii și adolescenți), utilizate în campaniile locale de informare.	Îmbunătățirea capacității centrelor locale de a sprijini activ informarea populației, prin resurse vizuale și materiale atractive adaptate diferitelor categorii de vârstă.	-Număr de centre dotate			- Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman -DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Organizarea de expoziții, evenimente culturale sau campanii artistice în spațiul public, care aduc în prim-plan oameni aflați în proces de vindecare, în mod anonim, prin fotografie, poezie, pictură sau teatru comunitar, pentru a	Schimbarea percepțiilor sociale prin apropierea publicului de realitățile procesului de recuperare, folosind expresia artistică drept canal de empatie și educație.	- Număr de evenimente/expoziții organizate - Număr de vizitatori/participanți	Anual	2025-2030		-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	umaniza și demonta stereotipurile legate de dependență.					- Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Integrarea voluntară a persoanelor în programe comunitare de mentorat și susținere psiho-socială, în cadrul căreia aceștia pot colabora cu persoane aflate în proces de recuperare post-adicție, în activități educative, recreative sau artistice, facilitând schimbul de experiențe, dezvoltarea empatiei și reducerea prejudecăților.	Dezvoltarea unei atitudini empatice și incluzive în rândul tinerilor implicați, prin contact direct cu persoane în proces de recuperare și asumarea unui rol activ în susținerea reintegrării acestora în viața comunității.	- Număr de tineri voluntari implicați în programe de mentorat - Număr de activități realizate în parteneriat cu persoane aflate în recuperare	2025-2030		-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1
	Participarea la activități recreative și expresive (ateliere de teatru, artă, sport, muzică sau dans), dedicate persoanelor aflate în proces de recuperare, în parteneriat cu ONG-uri locale și facilitatori culturali, cu scopul de a înlocui	Dezvoltarea unui stil de viață sănătos și echilibrat în rândul persoanelor aflate în recuperare, prin înlocuirea consumului cu activități creative și constructive, care stimulează exprimarea de	-Număr de persoane aflate în recuperare implicate în activități - Număr de sesiuni/ateliere desfășurate (pe tip de activitate: sport, artă, cultură)	2025-2030		-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă

VIZAT
spre neschim
SECRETAR GE

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	comportamentele adictive cu rutine pozitive care susțin reintegrarea socială și exprimarea emoțională.	sine, apartenența și stima de sine.				- Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
--	---	--	--	--	--	--

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

Capitolul: Asistență integrată și reintegrare– Reducerea riscurilor asociate consumului de droguri și substanțe

Obiectiv general 2: Crearea și consolidarea unui sistem local de sprijin integrat, bazat pe colaborare instituțională și intervenție comunitară, care să ofere servicii medicale, psihologice și sociale, adaptate nevoilor comunității din Sectorul 1 expuși riscului de consum sau aflați în proces de recuperare post-adicție.

Obiective specifice și activități:

Obiective specifice	Activități	Rezultate	Indicatori de evaluare	Termen de evaluare	Termen de finalizare	Responsabili
Facilitarea accesului la servicii medicale și psihologice prin valorificarea infrastructurii existente (Complexul Multifuncțional Caraiman, DGASPC Sector 1, parteneri publici și privați, ONG-uri), pentru sprijinirea tinerilor vulnerabili.	Organizarea de caravane medicale și psihologice în liceele din Sectorul 1, cu sprijinul echipelor mobile ale Complexului Multifuncțional Caraiman și partenerilor, pentru screening de sănătate și evaluare emoțională.	Creșterea accesului la evaluare și consiliere în rândul tinerilor care nu se adresează voluntar serviciilor existente.	-Număr de unități de învățământ acoperite - Număr de tineri evaluați medical/psihologic	Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Crearea și distribuirea unui ghid digital și fizic al serviciilor de sprijin disponibile în Sectorul 1 (medicale, psihologice,	Îmbunătățirea accesibilității și a nivelului de informare în rândul adolescenților cu privire la serviciile	-Număr de ghiduri distribuite (fizic și online) - Număr de accesări/unici		2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

Intervenție rapidă și personalizată pentru tinerii la debutul consumului, prin echipe multidisciplinare.	sociale), adaptat pentru tineri, cu informații clare despre cum pot accesa sprijinul de care au nevoie.	existente, reducând barierele de acces.	utilizatori (pentru versiunea digitală)		- Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Operaționalizarea unor echipe mobile multidisciplinare (psiholog, medic, asistent social), care intervin rapid în unitățile de învățământ și comunitate la semnalarea cazurilor de debut în consum.	Creșterea capacității de răspuns rapid și personalizat în cazurile identificate la debut, prevenind escaladarea comportamentului adictiv.	- Număr de intervenții realizate de echipele multidisciplinare - Număr de tineri evaluați și sprijiniți prin acest mecanism	2025-2030	- DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Derularea de sesiuni de informare și formare pentru cadrele didactice și consilierii școlari cu privire la semnele de	Îmbunătățirea capacității unităților de învățământ de a recunoaște și gestiona precoce situațiile de risc.	- Număr de cadre formate	2025-2030	- DGASPC S1 - Poliția Locală S1 - ONG-uri - Asociații

VIZAT
spre înlocuire
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	debut în consum și pași de urmat în activarea echipelor de intervenție.				- Număr de unitățile de învățământ acoperite			- Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
Înființarea unui centru de terapie ocupațională și sprijin psihosocial, dedicat tinerilor aflați în proces de reintegrare post-adicție	Centrul va fi specializat în desfășurarea de activități alternative și educație non-formală, precum ateliere de artă, sport, dezvoltare personală și mentorat, dedicate tinerilor care au avut adicții și se află în proces de reabilitare și reintegrare. Va funcționa ca spațiu deschis pentru susținere emoțională și implicare activă în comunitate.	Prin activitățile desfășurate în cadrul centrului, tinerii care au trecut prin experiența adicțiilor și se află în proces de reabilitare au oportunitatea de a-și reconstrui identitatea personală într-un mediu sigur, incluziv și stimulant. Participarea regulată la ateliere de artă, sport, dezvoltare personală și sesiuni de mentorat contribuie la creșterea stimei de sine, la dezvoltarea abilităților sociale și la stabilirea unor obiective realiste pentru viitor.	- Număr de beneficiari înscrși în centru	2025-2030			-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman	

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	Crearea unui program personalizat de Restart pentru fiecare persoană beneficiară, care include un plan integrat de sprijin (emoțional, educațional, profesional) stabilit împreună cu o echipă multidisciplinară (psiholog, consilier vocațional, asistent social).	Fiecare tânăr beneficiază de o intervenție adaptată nevoilor sale reale, ceea ce crește șansele de menținere a abstenenței, reintegrare educațională sau angajare, și scade riscul de izolare sau recădere.	- Număr de persoane participante	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Promovarea implicării persoanelor aflate în proces de recuperare post-adicție în calitate de voluntari în inițiative de prevenire și conștientizare, prin participarea activă la campanii educaționale, evenimente comunitare, în vederea transformării experienței personale într-un exemplu pozitiv pentru alți tineri.	Consolidarea sentimentului de utilitate, apartenență și responsabilitate socială în rândul tinerilor post-adicție, precum și reducerea stigmatizării prin promovarea unor modele reale de recuperare și reintegrare activă în comunitate.	-Număr de tineri post-adicție implicați ca voluntari - Număr de activități educaționale sau comunitare în care aceștia participă	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

2. COORDONARE ȘI PARTENERIAT INSTITUȚIONAL

Obiectiv general: Dezvoltarea și implementarea unui cadru coerent și integrat de acțiune în domeniul prevenirii și reducerii consumului de droguri, substanțe și tutun în Sectorul 1, prin consolidarea cooperării interinstituționale, utilizarea eficientă a resurselor locale și creșterea capacității administrative și comunitare de intervenție.

Obiective specifice și activități:

Obiective specifice	Activități	Rezultate	Indicatori de evaluare	Termen de evaluare	Termen de finalizare	Responsabili
Crearea unei rețele locale în domeniul prevenirii și reducerii adicțiilor, alcătuită din Primăria Sectorului 1, DGASPC, Poliția Locală, Inspectoratul Școlar al Municipiului București, ISU și organizații neguvernamentale specializate, pentru a susține implementarea eficientă și rapidă a intervențiilor.	Organizarea periodică a unor întâlniri interinstituționale de coordonare și planificare a intervențiilor în domeniul prevenirii și reducerii adicțiilor, în format de grup de lucru local, cu participarea reprezentanților tuturor instituțiilor și ONG-urilor partenere.	Crearea unui mecanism funcțional și coerent de colaborare între actorii relevanți, care permite schimbul rapid de informații, armonizarea acțiunilor și răspunsuri eficiente în situațiile de risc sau criză.	- Număr de întâlniri organizate - Număr de instituții participante	Trimestrial / Semestrial	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Elaborarea și semnarea unor protocoale/acorduri de colaborare între instituțiile și organizațiile membre, care să definească clar	Instituționalizarea cooperării intersectoriale în domeniul prevenirii și reducerii adicțiilor, cu efecte directe asupra	-Protocol semnat și adoptat oficial - Număr de instituții semnatare	Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	responsabilitățile, procedurile de intervenție, fluxurile de comunicare și formele de sprijin reciproc.	eficienței implementării planului de acțiune și a continuității serviciilor oferite beneficiarilor.				- Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
Constituirea unui consiliu consultativ interinstituțional, cu rol de monitorizare a aplicării strategiei locale, formulare de recomandări privind adaptarea măsurilor la evoluția fenomenului și prioritizarea alocărilor bugetare necesare implementării eficiente a intervențiilor.	Înființarea și operaționalizarea unui consiliu consultativ local multidisciplinar, alcătuit din reprezentanți ai autorităților locale, instituțiilor publice relevante, societății civile, tinerilor și specialiștilor în domeniu, cu rol de analiză, recomandare și urmărire a progresului implementării strategiei.	Crearea unui cadru participativ de evaluare continuă, adaptare și corectare a măsurilor prevăzute în strategie, care să reflecte realitatea din teren și să răspundă nevoilor comunității în timp real. Un consiliu funcțional, participativ și legitim, capabil să monitorizeze implementarea strategiei și să formuleze recomandări utile.	-Număr de întâlniri organizate anual -Număr de recomandări formulate și integrate în planul de acțiune -Gradul de participare a membrilor	Semestrial / Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Organizarea trimestrială a reuniunilor consiliului consultativ, cu prezentarea	Îmbunătățirea continuă a aplicării strategiei, adaptarea rapidă la	-Număr de reuniuni organizate/an	Semestrial / Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	rapoartelor de progres, discutarea indicatorilor de implementare, propunerea de corecții și formularea de recomandări pentru perioada următoare.	nevoile comunității și creșterea eficienței măsurilor adoptate.	-Număr de recomandări formulate și aplicate		-Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Formularea de propuneri privind prioritățile bugetare și susținerea financiară a proiectelor de prevenire și intervenție, inclusiv pentru ONG-uri și alte structuri comunitare relevante.	Asigurarea unei alocări eficiente și orientate pe nevoi reale a fondurilor publice pentru combaterea consumului de substanțe în Sectorul 1.	-Număr de propuneri bugetare transmise -Suma alocată pentru proiecte în urma recomandărilor	Anual	2025-2030 -DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
	Asigurarea susținerii financiare a proiectelor inițiate pentru implementarea	Sprijin real pentru implementarea acțiunilor	-Bugete dedicate -Resurse umane alocate	Anual	2025-2030 -DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri

VIZAT
spre neșchimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

	măsurilor prevăzute în strategia locală privind prevenirea și reducerea adicțiilor.						-Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
--	--	--	--	--	--	--	---

3. MONITORIZARE ȘI INFORMARE

Obiectiv general: Consolidarea capacității locale de colectare, analiză și interpretare a datelor privind consumul de substanțe (inclusiv tutun, droguri și noi substanțe psihoactive) în Sectorul 1, în vederea fundamentării intervențiilor strategice și adaptării permanente la nevoile reale ale comunității.

Obiective specifice și activități:

Obiective specifice	Activități	Rezultate	Indicatori de evaluare	Termen de evaluare	Termen de finalizare	Responsabili
Elaborarea unui raport anual privind situația consumului de droguri și alte adicții în Sectorul 1, pe baza datelor colectate din unități școlare, instituții medicale, sociale și din comunitate.	Crearea unei rețele locale de colectare și validare a datelor privind consumul de substanțe, formată din instituții de învățământ, unități medicale, DGASPC, Poliția Locală și ONG-uri cu activitate în domeniu.	Funcționarea unei structuri de raportare interinstituțională coerente, capabilă să furnizeze date periodice și relevante privind prevalența consumului și profilurile de risc.	-Număr de instituții raportatoare -Număr de parteneriate active	Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
Realizarea de sondaje și chestionare periodice în rândul elevilor, cadrelor didactice și altor categorii relevante, pentru evaluarea percepțiilor, nivelului de informare, tendințelor de consum și	Elaborarea și aplicarea periodică a chestionarelor standardizate adresate elevilor, profesorilor, părinților și altor grupuri relevante, în unitățile de învățământ, comunitate și centre specializate, în colaborare cu specialiști în	Obținerea unei baze de date reale și actualizate despre percepțiile și tendințele din comunitate, care va fundamenta adaptarea intervențiilor, campaniilor de prevenire	-Număr de sondaje/chestionare aplicate anual - Număr total de respondenți pe grupuri țintă	Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL

ANEXA

gradului de acces la sprijin specializat.	cercetare educațională și sănătate publică.	și alocarea resurselor în mod eficient.				- Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman
Inițierea și dezvoltarea de parteneriate cu universități și centre de cercetare, în vederea desfășurării de studii, stagii, cercetări aplicate și analize comparative privind consumul de substanțe și eficiența intervențiilor locale.	Stabilirea unor parteneriate formale cu universități, institute de cercetare și facultăți relevante (ex: psihologie, sociologie, sănătate publică), în vederea desfășurării de cercetări aplicate, analize comparative, studii de teren și stagii de practică pentru studenți, centrate pe prevenirea consumului de substanțe și evaluarea intervențiilor din Sectorul 1.	Creșterea calității și fundamentării științifice a strategiilor locale prin acces la expertiză academică și generarea de date relevante, precum și stimularea implicării tinerilor cercetători în problematica adicțiilor.	-Număr de parteneriate academice active -Număr de studii, cercetări sau stagii realizate anual -Număr de studenți implicați în proiecte aplicate	Anual	2025-2030	-DGASPC S1 -Poliția Locală S1 -ONG-uri -Asociații - Autoritățile publice deconcentrate implicate - Societatea civilă - Primăria Sectorului 1 - Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Complexul Multifuncțional Caraiman

VIZAT
spre neschimbare
SECRETAR GENERAL